An den Grossen Rat

20.5415.02

Basel, 29. Januar 2021

Kommissionsbeschluss vom 14. Januar 2021

Bericht und Vorschlag der Wahlvorbereitungskommission zur Wahl eines Leitenden Staatsanwalts

für den Rest der laufenden Amtsdauer 2017 - 2022

Die Geschäftsleitung der Staatsanwaltschaft

Gemäss § 95 Abs. 4 des Gerichtsorganisationsgesetzes GOG (SR 154.100) bilden die Erste Staatsanwältin oder der Erste Staatsanwalt, die Leitenden Staatsanwältinnen und Staatsanwälte und die Leitende Jugendanwältin oder der Leitende Jugendanwalt die Geschäftsleitung der Staatsanwaltschaft. Diese werden nach Ausschreibung der Stelle vom Grossen Rat auf eine Amtsdauer von sechs Jahren gewählt. Die Wahl wird durch die Wahlvorbereitungskommission des Grossen Rates vorbereitet (§ 21 Abs. 1 GOG).

Die aktuelle Amtsdauer der Geschäftsleitung der Staatsanwaltschaft begann Anfang 2017 und läuft Ende 2022 aus.

Personell setzt sich die Geschäftsleitung der Staatsanwaltschaft heute wie folgt zusammen:

- lic. iur. Sasha Stauffer, Erster Staatsanwalt und Leiter der Staatsanwaltschaft;
- Dr. iur. Hans Ammann, Leitender Staatsanwalt, Leiter der Kriminalpolizei, Stellvertreter des Ersten Staatsanwalts;
- Vakant, Leitender Staatsanwalt, Allgemeine Abteilung;
- lic. iur. Thomas Hofer, Leitender Staatsanwalt, Abteilung Wirtschaftsdelikte;
- lic. iur. Manuel Kiefer, Leitender Staatsanwalt, Strafbefehlsabteilung;
- Dr. iur. Sarah-Joy Rae, Leitende Jugendanwältin.

Sasha Stauffer, bis 31.12.2020 Leitender Staatsanwalt der Allgemeinen Abteilung, wurde vom Grossen Rat am 14. Oktober 2020 zum Ersten Staatsanwalt als Nachfolger von Alberto Fabbri gewählt. Die Eidgenössische Bundesversammlung wählte Alberto Fabbri zum Richter am Bundesstrafgericht.

Aufgabe der Wahlvorbereitungskommission war demnach die Erarbeitung von Wahlvorschlägen zur Neubesetzung der Leitung der Allgemeinen Abteilung bei der Staatsanwaltschaft.

Auswahlverfahren

Vorgehen, Stelleninserate und Ausschreibung

Ausgehend von der Aufgabenumschreibung im GOG und den bestehenden Stellenbeschrieben, hat die Kommission ein Stelleninserat erarbeitet. Dieses wurde Ende November jeweils an zwei Terminen in der Basler Zeitung, in der BZ und in der NZZ sowie im Stellenportal des Kantons und auf dem Web Law Portal publiziert.

Ergebnis der Ausschreibung und Vorselektion

Auf die Ausschreibung sind innerhalb der gesetzten Frist bis am 18. Dezember 2020 insgesamt drei Bewerbungen - ausschliesslich von Männern - eingegangen. Die Kommission entschied sich aufgrund der geringen Anzahl und der guten Qualität der Bewerbungen, alle drei Personen zu einem Gespräch einzuladen. Bei allen wurden die rechtlichen Voraussetzungen der Wählbarkeit abgeklärt und bejaht.

Die Kommission musste sich zwischen drei recht unterschiedlichen Kandidaten entscheiden, die jedoch alle für die Funktion qualifiziert wären. Die Eindrücke aus den geführten Gesprächen ergaben dann schliesslich mit 5 Stimmen bei einer Enthaltung den Beschluss der Kommission für den nachstehenden Wahlantrag an den Grossen Rat.

Wahlvorschlag der Kommission

Die Kommission beantragt dem Grossen Rat, für den Rest der laufenden Amtsdauer 2017 - 2022 mit einem Pensum von 100 Prozent als Leitenden Staatsanwalt und Leiter der Allgemeinen Abteilung die Wahl von

lic. iur. **Urs Jürg Müller-Egli** geb. 1975, von Basel, wohnhaft in 4495 Zeglingen.

Lebenslauf und beruflicher Werdegang von lic. iur. Urs Jürg Müller-Egli

Urs Jürg Müller-Egli studierte an der Universität Basel Jurisprudenz und schloss das Studium 1999 mit dem Lizentiat ab. Während des Studiums arbeitete er bei zwei Zeitungen als freier Mitarbeiter, u.a. als Gerichtsberichterstatter. Im Jahr 2001 absolvierte Urs Jürg Müller-Egli ein Volontariat beim Bezirksstatthalteramt Liestal, danach war er dort während mehrerer Jahre als akademischer Mitarbeiter tätig.

Seit 2008 arbeitet Urs Jürg Müller-Egli als Staatsanwalt in der Abteilung Wirtschaftsdelikte der Staatsanwaltschaft Basel-Stadt. Seine Aufgaben umfassen dort u.a. die selbständige Führung von komplexen und rechtlich meist sehr anspruchsvollen Strafuntersuchungen auf dem Gebiet der Wirtschaftskriminalität, die Führung des von ihm aufgebauten Dezernats "Sozialversicherungsbetrug" und auch die Instruktion sowie Führung der spezialisierten Kriminalistinnen und Kriminalisten während der gesamten Verfahrensdauer.

Zudem absolvierte Urs Jürg Müller-Egli diverse Weiterbildungen, u.a. mit einem CAS Abschluss in Public Administration der Universität Bern, einem CAS in Sozialversicherungsrecht an der Hochschule Luzern und einem MAS ECI (Economic Crime Investigation) ebenfalls an der Hochschule Luzern.

Urs Jürg Müller-Egli werden ein umfassendes und überdurchschnittliches Fachwissen bescheinigt. Er hat ein praxisorientiertes und hocheffizientes Fallbearbeitungssystem entwickelt, welches erlaubt, Hunderte von Fällen im Sozialversicherungsrecht juristisch sauber und dem

Einzelfall gerecht werdend abzuschliessen. Auch seine menschlichen Qualitäten werden von seinen Kolleginnen und Kollegen sehr geschätzt.

Urs Jürg Müller-Egli ist verheiratet, Vater von zwei Töchtern und wohnt in Zeglingen/BL.

Antrag

Die Wahlvorbereitungskommission beantragt dem Grossen Rat die Annahme des nachstehenden Beschlussentwurfs und Herrn Müller-Egli als Leitenden Staatsanwalt der Allgemeinen Abteilung zu wählen.

Die Kommission hat den vorstehenden Bericht einstimmig per Zirkulationsverfahren verabschiedet und ihren Präsidenten, André Auderset, als Sprecher der Kommission im Grossen Rat bestimmt.

Gemäss § 31 der Geschäftsordnung des Grossen Rates (GO) ist bei einem Wahlgeschäft keine inhaltliche Diskussion über kandidierende oder vorgeschlagene Personen möglich. Wählbar sind die von der Kommission oder spätestens vier Wochen nach Bekanntgabe des Kommissionsvorschlages (bis 26. Februar 2021) von vier Ratsmitgliedern schriftlich vorgeschlagenen Personen (§ 76 Abs. 2 GO).

Im Namen der Wahlvorbereitungskommission des Grossen Rates

André Auderset Präsident

Grossratsbeschluss

Wahl eines Leitenden Staatsanwalts

für den Rest der laufenden Amtsdauer bis 31. Dezember 2022

vom.....

Der Grosse Rat des Kantons Basel-Stadt, nach Einsicht in den Bericht Nr. 20.5415.02 der Wahlvorbereitungskommission vom 29. Januar 2021, beschliesst:

Anstelle des zum Ersten Staatsanwalt gewählten Sasha Stauffer wird als Leitender Staatsanwalt der Allgemeinen Abteilung für den Rest der laufenden Amtsdauer bis 31. Dezember 2022 gewählt:

lic. iur. **Urs Jürg Müller-Egli** geb. 1975, in 4495 Zeglingen/BL.

Dieser Beschluss ist zu publizieren.